
 1 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE 

Settore Acquisto Servizi 
 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO Il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., di seguito denominato “Codice”; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(finanziaria 2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del “Codice”, recante “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni”; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del “Codice”, recante “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi degli operatori economici”; 

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dall’Area Apprendimento permanente e orientamento 
– Servizio apprendimento permanente - Settore formazione del personale, in 
data 25/07/2019 di acquisire un corso di rilascio/rinnovo patentino relativo 
all’acquisto e all’uso dei prodotti fitosanitari e coadiuvanti per utilizzo 
professionale per n. 11 dipendenti dei Giardini Botanici Hanbury - GBH da 
svolgersi in zona Ventimiglia/Imperia nel mese di ottobre 2019. CIG: 
ZD82991F84; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi di pubblicazione oggetto della 
presente determina; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/06, come modificato dall’art. 
1 comma 130 della Legge Finanziaria 2019, per acquisti di modico valore, di 
importo inferiore a € 5.000,00, non sussiste l’obbligo di ricorso alla 
piattaforma del Mercato Elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) o 
ad altre piattaforme digitali quali SINTEL; 

VISTO che con protocolli nn. 57952, 57950 e 57958 datati 30/8/2019 sono sate 
inviate richieste di preventivo per il servizio sopra menzionato 
rispettivamente ai seguenti operatori economici: 

- Sviluppo Nerde Srl P.Iva 012697930087 

- Federazione Provinciale Coldiretti P. Iva 03970540963 

- Istituto Regionale per La Floricoltura P.Iva 00302440086 

PRESO ATTO che sono pervenuti entro i termini di scadenza i seguenti preventivi: 

    Sviluppo Verde SRL P.Iva 012697930087 € 1200,00 oltre Iva; 
   Federazione Provinciale Coldiretti Imperia P. Iva 03970540963 con due  
   proposte: € 1.100,00  oltre Iva per corso di formazione da effettuarsi presso 
   la sede di Ventimiglia Giardini Hanbury ed € 600,00 oltre iva da effettuarsi 
   presso la sala della Croce Rossa di Imperia; 
CONSIDERATO  che oltre il termine ultimo per la presentazione delle offerte (04.09.2019) è 

pervenuto il preventivo dell’Istituto Regionale per la Floricoltura di importo 
pari ad € 460,00; 



 2 

CONSIDERATO  che il RUP ha valutato positivamente l’offerta presentata dalla Federazione 
Provinciale Coldiretti per l’importo di € 1.100,00 oltre IVA in quanto il 
preventivo risponde pienamente alle esigenze di questa Amministrazione, 
stante la convenienza del prezzo proposto in rapporto alla qualità della 
prestazione offerta; 

PRESO ATTO  di aver accertato che l’impresa ha presentato l'autocertificazione 
debitamente sottoscritta relativa all'insussistenza dei motivi di esclusione 
dall'affidamento di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e che si procederà alle 
verifiche di detti requisiti ai sensi dell'art. 71 D.P.R.445/2000; 

ATTESTA mediante la richiesta di acquisto sopra richiamata, la capacità finanziaria 
sulla voce COAN 04.01.02.01.06.03 del budget 2019 dell’Area 
Apprendimento permanente e orientamento – Servizio apprendimento 
permanente - Settore Formazione del personale 

 

DETERMINA 

 
• di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 del corso di rilascio/rinnovo patentino relativo 
all’acquisto e all’uso dei prodotti fitosanitari e coadiuvanti per utilizzo professionale per n. 
11 dipendenti dei Giardini Botanici Hanbury alla Federazione Provinciale Coldiretti Imperia 
P. Iva 03970540963;  

• di imputare l’importo complessivo di €. 1.342,00 compresa IVA al 22% sulla voce COAN 
04.01.02.01.06.03 del budget 2019 dell’Area Apprendimento permanente e orientamento – 
Servizio apprendimento permanente - Settore formazione del personale. 

 
Visto 

Per il Responsabile unico del procedimento 

Dott.ssa Monica Sbrana 

 

                                         IL DIRIGENTE 
                                          F.to digitalmente  
                                         Dott.ssa Roberta Cicerone 
                                          
 


		2019-09-16T16:22:08+0200




